320 Et Patres qui illis temporibus vixerunt, aperte traditiones receperunt juxta præceptum Apostoli (*II Thess. 2, 15*): *State et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram*; ubi aperte distinguit traditionem sermonis a verbo scripto per epistolam.

321 Easdem traditiones aperte testatur Tertullianus (*De Corona*, cap. 2 sq.) <sup>4</sup> et (*De Præscrip.* cap. 19 sq.) <sup>5</sup> ubi ostendit, quando agitur contra hæreticos, relinquendam esse controversiam de Scripturis, neque ad eas provocandum, sed ad Ecclesias fundatas ab Apostolis et ad traditiones earum.

322 Videri etiam potest Epiphanius (*Adv. hæreses*, Hær. 61, 6) <sup>6</sup>; Basilius (*De Spir. Sancto*, cap. 27, 10, 29) <sup>7</sup>; Augustinus (*loco citato*) <sup>8</sup> et (*Epist. LIV Ad Januarium*, cap. 1sq.) <sup>9</sup>,

<sup>1</sup> PL 3, 1128–1137. Cf. Hef.-L.I, 172–191.

<sup>2</sup> PL 43, 192.

<sup>3</sup> A.D. 254–257.

<sup>4</sup> PL 2, 78 sq.

<sup>5</sup> PL 2, 31 sq.

<sup>6</sup> PG 41, 1048.

<sup>7</sup> PG 32, 187, 111, 199.

<sup>8</sup> PL 43, 192.

<sup>9</sup> PL 33, 200.

et (*De Bapt. contra Donat.*, Lib. IV, cap. 24) <sup>1</sup>.—Qui omnes Patres fuerunt illis primis 400 vel 500 annis, quibus hæretici fatentur Ecclesiam non defecisse; et tamen, si propterea defecit postea, quia non est secuta purum Dei verbum sed etiam traditiones: manifestum est quod tunc etiam debuisset deficere, quia eas etiam tunc habuerunt; nec modo nos habemus alias, quam eas quas tunc ipsi nobis tradiderunt.

- 323 VII. *Denique\**, non propter traditiones hominum debuit statim Ecclesia repudiari a Christo, et alia nova erigi in istis reformatis, contra promissionem suam quod maneret nobiscum usque ad consummationem sæculi; neque enim durius agere debuit Christus contra Ecclesiam suam, quam egit contra Synagogam, quam de facto repudiavit, quia impletæ sunt figuræ veniente veritate. <sup>\*n. 317</sup>

- 324 Constat autem quod Synagoga observabat plures traditiones seniorum, etiam *transgrediendo mandata Dei propter traditiones suas*, ut dicitur (*Mat. 15, 3*): et tamen tolerabatur a Deo; nec repudiata fuit ob hoc solum, quousque implerentur omnia quæ ipsum promittebant et figurabant; et tunc novum Christi Evangelium prædicatum est in mundo, *Contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus Sancti distributionibus*, ut dicitur (*Heb. 2, 4*): cum tamen etiam in ipsis prophetis prædictum fuisset, Synagogam non duraturam nisi usque ad Christum, et feriendum esse novum pactum seu testamentum cum domo Israel, ut Apostolus probat in epistola ad Hebreos <sup>1</sup>.